D'avantage, venant à noter que nos cours souveraines ont esté principalement establies pour juger des grandes matières, dont y auroit appel interjecté, et qu'en autres moindres l'on acquiesçoit communément aux jugemens des premiers juges, sans en provoquer n'y appeler: chose qui démontre assez que l'usage de plaider n'estoit si commun ne fréquent qu'il est de présent, et voient nosdits sujets les uns avec les autres de meilleure foy, ne craignans moins d'encourir le nom de plaideurs, et estre tenus et estimez pour tels que d'estre accusez et atteints de crime notoire : et tout au contraire nosdits sujets font si grande coustume et habitude de plaider, que universellement ils se destruisent : de manière que c'est une maladie qui a prins si grand cours par tous les endroits de nostre royaume, que l'une refuse à tous propos faire raison à l'autre, s'il n'y est contraint par justice. Et encores pour fuyr et dilayer, ne craignent d'appeler, pour quelque petite matière que ce soit, jusques en nos cours souveraines. Qui est cause que la pluspart de nosdits sujets se destruisent : mesmement pour la vérité et multitude des degrez des jurisdictions, où ils appellent et recourent.

Pour à quoy obvier ( après avoir mis ce fait en délibération de nostre conseil privé, par advis d'iceluy, pour les causes dessus dites et autres bonnes et justes considérations à ce nous mouvans) nous dit, déclaré, statué, voulu et ordonné, disons, déclarons, statuons, voulons, ordonnons et nous plaist, par édit, statut et ordonnance perpétuels et irrévocables.

(1) Qu'en chacun de nos bailliages et sénéchaussées de royaumes et pays de nostre obéissance, qui le pourront commodément porter, y aura un siège présidial, pour le moins, lieu et endroit que nous adviserons, et verrons estre plus utiles nosdits sujets.

Auquel siège y aura neuf magistrats conseillers pour le et comprenans les lieutenans généraux et particuliers, et criminels. Qui seront par ce moyen sept conseillers, que nous lement nous créons et érigeons en chef et tiltre d'offices pour audit nombre de neuf cognoistre, juger et décider de matières civiles et criminelles : c'est à sçavoir des crimes selon le règlement qu'en avons fait par nos précédentes ordonnances, et de toutes matières civiles, qui n'excéderont la valeur de deux cens cinquante livres tournois pour une fois : ou de vres tournois de rente, ou revenu annuel, de quelque nature ou qualité que soit ledit revenu, droits, profits et émolumens pendans d'héritages nobles ou roturiers, qui n'excéderont leur pour une fois de ladite somme de deux cens cinquante tournois : en jugeront sans appel, et comme juges souverains en dernier ressort, tant en instructions, incidens, que piteux et des despens procédans à cause desdits jugemens, à ladite somme que lesdits despens puissent monter.